722 CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINH

Estado do Parand — CNPJ 00.380.488/0001-20

MEMORANDO n°. 007/2022-

1. Considerando o contido no Oficio n°. 003/2022 ADM
encaminhado & presidéncia, bem como as necessidades elencadas,
solicito proceda a cotagdo € posterior processo de dispensa nos
moldes da Lei Federal n° 8666/1993, para a aquisicdo dos
bens/servicos antes mencionado, com o objeto: Aquisi¢ao de 01
(um) gaveteiro de metal aco para pastas suspensas com 05
(cinco) gavetas;

2. Cumpra-se.

Jataizinho, PR, 07 de janeiro de 2022.

_SANDRRO JUL \}\n
;&,\\ :o
.*.-T:'-"

.~ s . . 2n0 >
Ciéncia a servidor responsavel pelas cotagdes

MARISA H S HOSHINO
Assistente de Administragéo

Marisa H.
/ Acsistante

Av. Antdnio B. Oliveira, 599 - Jataizinho - PR - 86210-000 - Cx. Po. 73
Fone/Fax: (43)3259-2217 - e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br



Ao Presidente da Camara Municipal de Jataizinho

BRUNO BARBOSA DA SILVA

Requerimento 003/2022 ADM

Jataizinho, 06 de janeiro de 2022.

Eu, Marisa Hiromi Shimabukuro Hoshino, servidora efetiva no cargo de
Assistente de Administragdo, matricula 371, venho através deste requerer a
compra de gaveteiro de meta] ago para pasta suspensa (com 5 gavetas) para
organizar e arquivar documentos relacionados a recursos humanos.

Atualmente as pastas sSuspensas que acondicionam documentos de
servidores e vereadores estao em uma gaveta do armario embutido, patriménio
n® 0114, na sala da administragdo. Além desses documentos, os documentos
dos servidores exonerados e vereadores de legislaturas anteriores que deveriam

estar organizados adequadamente nao estdo acomodados da maneira ideal
para sua preservagao.

A gaveta em questio ja esta apresentando dificuldade no deslizamento
devido peso que esta comportando; a carga dos documentos esta acarretando
danos e podera causar consquentemente a perda da fungéo de corredica.

Para uma melhor gestdo de documentos, sugiro a aquisigdo deste
mobiliario e/ou quaisquer outros para a administragao visando manter os
cuidados para evitar danos fisicos, bem como prevenir a incidéncia de manchas,
fungos e outros na documentacdo da Camara Municipal de Jataizinho.

Ressalto que ja havia feita a sugestdo de compra através do Relatdrio
semanal n° 003/2021 ADM protocolo n°® 816/2021 em 16/10/2021, e
anteriormente através do Oficio n® 004/2021 ADM protocol n°® 401/2021 em
19/05/2021 item 4.

Respeitosamente,

RECEBIDO EM
L7 ,Z@/(

’ Marisa H/irom'_i S. Hoshino

Assistente de administragao

Sandrd &1

CeFn Y G

Camara Municipal de Jata

T .

4\
PROTOCOLO GERAL 82022 P ) ;
Data: 05/01/2022 - Horario: 10:13 /S p } .
AR 7 Mfarisa A5 /Hoshing
/ Assistante Admialstrativs

£ rLToah 18275532



DESCRICAQ

QUANTIDADE

MARCA

PREGCO UNITARIO

Gaveteiro metal ago para pasta suspensa
Arquivo de ago 5 gavetas

baloque altura: 133,5cm
rolamento largura: 49cm 1
carrinho telescopico are.
chapa 26 prof: 68,5cm
Taxa de entrega/frete INCLUSO
~.  Prazo para apresentagao do 5 diag ttois
orgamento
Validade do orgamento 30 dias

Forma de pagamento

Prazo de entrega dos produtos
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RE: Orgamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>
Ter, 11/01/2022 15:02

Para: Dicomag <dicomag@sercomtel.com.br>

Boa tarde,

Agradecemos a informagdo.
Atenciosamente,

Marisa H. S. Hoshino

Assistente Administrativo

Camara Municipal de Jataizinho
(43) 3259-2217

De: Dicomag <dicomag@sercomtel.com.br>

Enviado: terga-feira, 11 de janeiro de 2022 15:00

Para: 'marisa camarajataizinho' <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>
Assunto: RES: Orcamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

Boa tarde

Como é uma unidade apenas e a entrega precisa ser feita em Jataizinho, n3o temos condi¢des de orcar para

ves
Atenciosamente

4/

ERNANI GROSSI

GERENTE GERAL
{43} 33565856 (43) 8406-5556
AV. MARINGA, 2047 - LONDRINA-PR

De: marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>
Enviada em: terca-feira, 11 de janeiro de 2022 11:17

Para: Dicomag <dicomag@sercomtel.com.br>

Assunto: Orcamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

Bom dia,

Sou Marisa, da C&mara Municipal de Jataizinho.
Gostarfamos de solicitar orgamento do item conforme arquivo anexado.

Pedimos informag&o quanto a garantia da empresa.

Qualquer duvida, pedimos para que entrem em contato.

Pedimos por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.



Atenciosamente, (CIPAL lint

F \“&\‘J b
Marisa H. S. Hoshino A v
istente Administrati '
Assistente Administrativo %_Fi._@_o_é_ '
Camara Municipal de Jataizinho & P
(43) 3259-2217 \Q; R

Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
€Y Avast .
e www.avast.com



DT COELHO NETO-MOVEI

Londring, 11 de janeirc de 2022.

A: CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
A/C: MARISA
Tel.: (43) 3259-2217
E-mail: marisa.camarajataizinho@hotmail.com

PROPOSTA DE ORCAMENTO
AV.GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA ,779 - ZONA 01
MARINGA-PARANA - CEP 87.013-300
CNPJ: 23.749.642/0001-93 Insc.Estadual: 9070937198

Item | Qtd.

Descricio V. Total

ARQUIVO CONFECCIONADO EM ACO
CHAPA 24, CONTENDO 05 GAVETAS. NA
~ COR CINZA CRISTAL. ITEM MEDINDO 1.33
1 1 |ALTURA X 0.49 DE LARGURA X 0.70 DE e R$ 2.280,00( R$  2.280,00
PROFUNDIDADE. COM CORREDICA |

TELESCOPICA. ULTRA RESISTENTE, o
GARANTIA DE 01 ANO. :

ALORCO B ) 0 x 20.00
CONDICOES GERAIS

v’ Condi¢io de Pagamento: A VISTA

¥ Impostos: Inclusos

¥ Prazo de Entrega: Entre 15 e 30 dias da data do pedido e acabamentos escolhidos.
v’ Frete: INCLUSO PARA JATAIZINHO - PR

¥ Montagem: Inclusa, para material posto em Londrina-PR,
v Validade da proposta: 15 dias. Apos este prazo, rogamos consultar-nos.

Cordialmente,

MARIANA CABRAL

Consultora de Vendas Interna
— Tel: (43) 3322-1508

Ax, Gov. Parigot de Souza, 779
Zonz 04 - CEP: 87013-300

L. maringA-pr I



RE: Orcamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>
Qua, 12/01/2022 12:09

Para: Mariana <mariana.londrina@tombini.com.br>

Bom dia,

Or¢amento recebido.
Agradecemos o contato.

Atenciosamente,
Marisa H. S. Hoshino
Assistente Administrativo

Camara Municipal de Jataizinho
(43) 3259-2217

De: Mariana <mariana.londrina@tombini.com.br>

Enviado: terga-feira, 11 de janeiro de 2022 17:37

Para: 'marisa camarajataizinho' <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>
Assunto: RES: Orgamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

Ola boa tarde tudo bem?

Estou enviando, conforme o solicitado o orcamento do arquivo
Espero que de certo, me coloco a disposicdo e

Fico no aguardo ta,

Muito obrigada
©

Atenciosamente... ;@f

Favor confirma recebimento de e-mail

Mariana Cabral

|
1
Consultora de Vendas ]
1
|

43 33221508 | 984017001
mariana.londrina@tombini.cam.br

TOMBINI

MOBILIARIO CORPORATIVO

(] @tombinimoveis
() @moveistombini

0 L T EE- A g e

De: marisa camarajataizinho [maiIto:marisa.camarajataizinho@hotmaiI.com]
Enviada em: terca-feira, 11 de janeiro de 2022 11:16

Para: Mariana

Assunto: Orcamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

Bom dia,



Sou Marisa, da Camara Municipal de Jataizinho.
Gostariamos de solicitar orcamento do item conforme arquivo anexado.

Pedimos informagio quanto a garantia da empresa.

Qualquer divida, pedimos para que entrem em contato.

Pedimos por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,
Marisa H. S. Hoshino
Assistente Administrativo

Camara Municipal de Jataizinho
(43) 3259-2217




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HR MR OF INSERIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA
23.749.642/0001-93
e CADASTRAL 27M11/2015

NOME EMPRESARIAL
D T COELHO NETO - MOVEIS

dedeieiekkkod

I TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

=

FORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

\
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CQDIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
95.29-1-05 - Reparagiio de artigos do mobiliario
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)
~ ! LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

LAV GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA 779 A
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.013-300 ZONA 01 MARINGA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(44) 3218-1110

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ke
SITUAGAO CADASTRAL [DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 2711112015

. MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL | DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
e ek o ELE L 2 sl

/"\I

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/01/2022 as 11:30:15 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 23.749.642/0001-93
NOME EMPRESARIAL: D T COELHO NETO - MOVEIS
CAPITAL SOCIAL: R$10.000,00 (Dez mil reais)

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ



3‘“ \

F \ A
ESTADO DO PARANA . O{a )_t
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARI Al =iy
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZEND ,{«‘,:‘T"

Certidao Negativa de Débitos N° 6906/2022

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO,
CPF/CNPJ n° 00.380.488/0001-20, para fins DIVERSOS, que NAO CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigbes, receitas nao tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em nome de D
T COELHO NETO - MOVEIS, CPF/CNPJ n° 23.749.642/0001-93, situado(a) na cidade de
Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidio.

Emitida em: 12/01/2022

Valida até:  13/03/2022

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cddigo Tributario Nacional

CTM - Codigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Codigo de Autenticacdo: EFE131 9472CCAAF435BF80CCCD92466E

Para verificar a autenticidade, consulte o site: http://venus.maringa.pr.gov. br:8090/portal-contribuinte



Estado do Parana o\m\e\\
Secretaria de Estado da Fazenda &y B

Receita Estadual do Parana
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Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025881303-01

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 23.749.642/0001-93
Nome: D T COELHO NETO - MOVEIS

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessdérias.

Valida até 12/05/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazgngja.gr.ggv.br

Pégina 1 de 1
Emitio via Internot Publica {12/01/2022 11 31-16)



i S RS
MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: D T COELHO NETO - MOVEIS
CNPJ: 23.749.642/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢gdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagdo do
Sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Ginico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:16:38 do dia 06/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/07/2022,

Caodigo de controle da certid3o: 1649.A53C.8154.05B3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODEE JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: D T COELHQ NETO - MOVEIS (MATRIZ E FILTIAIS)
CNPJ: 23.749.642/0001-93

Certiddo n°: 871602/2022

Expedicdo: 12/01/2022, as 11:26:16

Validade: 10/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que D T COELHO NETQ - MOVEIS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.749.642/0001-93, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgéao.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das bessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissido de Conciliagdo Prévia.

Duvidas e sugeatdes: cndf it ms.br
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CAIXA ECONOMICA FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.749.642/0001-93
Razdo Social:D T COELHO NETO MOVEIS

Endereco: AV GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA 779 / ZONA 01 / MARINGA / PR /
87013-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:21/12/2021 a 19/01/2022

Certificacdao Niimero: 2021122102472715421623
Informagéo obtida em 12/01/2022 11:28:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Consultar restricbes ao direito de contratar com a Administracdo Pablica
L'a‘i!ﬂa:ﬁrﬁa«marﬂmm-ﬁ ]

Pesquisa de restricdes

Fornecedor
Tipodocumente  cnpy & Ndmero documento 2374964200019
Nome
Tipo de Sangdo  Tgdgs v
Periodo publicacdo ; de até
Data de Inicio Impedimento: de alé
Data de Fim Impedimento: de até
Situagdo:  Todas v
P Links (teis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR
NENHUM ITEM ENCONTRADO!
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MOVEIS ﬂl

Méveis para Escritdrio &
Consento de cadeiras

Rua Agungui, 393W CEP 86025-790 — Londrina/PR Fone: 3324-2828.
E-mail contato moveisalternativa.com.br Site: www.movejsalternativa.com.br
=W.moveisalternativa.com.br
00.550.290/0001-47

Londrina, 11 de Janeiro de 2022.

A

CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
AIC MARISA H. S. HOSHINO

(43) 32592217
marisa.camarajataizinho@hotmail.com

Orgamento:

Imagem do produto Descrigdo do produto R$ UN. Qt. | RS Total

Arquivo 5 gav. ¢/ batoque de nylon

1335x490x685mm. $1.005.00] 1 |$1.005.00
COM FECHADURA E CHAVE

Valor total do orgamento- $1.005.00
Condigdes de pagamento: A combinar.
Prazo de entrega: A combinar,

Validade da proposta: 10 dias

Atenciosamente,
Mateus.



RE: Orcamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

Mmarisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho @hotmail.com>
Qua, 12/01/2022 12:45

Para: Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina@gmail.com>
Bom dia,

Agradecemos a informac3o.

Atenciosamente,
Marisa H. S. Hoshino
Assistente Administrativo

Camara Municipal de Jataizinho
(43) 3259-2217

De: Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina @gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 12 de janeiro de 2022 12:29

Para: marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>
Assunto: Re: Orgamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

Bom dia Marisa,

Nosso CNPJ é o : 00.550.290/0001-47

Atenciosamente,
Mateus - Moveis Alternativa.
(43) 3324-2828
i
~ MOVEIS dl?{fERyiVﬂ

Méwals para Eseritério o
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RE: Orcamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO £ 0a) 2\
< >1
marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com> e — Y
Qua, 12/01/2022 12:08 QQ - ey
Para: Moveis Alternativa <moveisalternativaIondrina@gmaif.ccm: S,

Bom dia,

Orgcamento recebido.
Gostariamos de solicitar o CNPJ da empresa.

No aguardo de informac3o.

Pedimos por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.
Atenciosamente,

Marisa H. S. Hoshino

Assistente Administrativo

Cdmara Municipal de Jataizinho
(43) 3259-2217

De: Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina @gmail.com>
Enviado: terca-feira, 11 de janeiro de 2022 16:56

Para: marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>
Assunto: Re: Orcamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

Boa tarde Marisa,

Segue anexo orcamento solicitado.

Atenciosamente,
Mateus - Moveis Alternativa.
(43) 3324-2828

" 2
MOVEIS ALTERNAJIVA

I8 pars Eseritério o
Conserto ds cadelrng

%  Livre de virus. www.avast.com.



Re: Orcamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina @gmail.com>
Ter, 11/01/2022 16:56

Para: marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>

B 1 anexos (69 kB)
CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO 11.01.2022.doc:

Boa tarde Marisa,

Segue anexo orcamento solicitado.

Atenciosamente,

Mateus - Moveis Alternativa.
(43) 3324-2828

MOVEIS AL TERNATIVA

Mivels para Ezeriséng o A
Consorto de cadeirng

A

i) Livre de virus. www.avast.com.




Or¢amento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

marisa camarajataizinho < Mmarisa.camarajataizinho@hotmail.com >
Ter, 11/01/2022 12:15

Para: Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina@gmail.com>

Bom dia,

Sou Marisa, da Cimara Municipal de Jataizinho.
Gostariamos de solicitar orcamento do item conforme arquivo anexado.

Pedimos informacdo quanto a garantia da empresa.

Qualquer duvida, pedimos para que entrem em contato.

Pedimos por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,
Marisa H. S. Hoshino
Assistente Administrativo

Camara Municipal de Jataizinho
(43) 3259-2217



NOME EMPRESARIAL
ALTERNATIVA COM. DE EQUIP.PARA ESCRITORIO LTDA

sk b

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas

47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

95.11-8-00 - Reparagio e manutencdo de computadores e de equipamentos periféricos

~4. | anteriormente

95.29-1-99 - Reparagao e manutencac de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos nio especificados

CCDIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ACUNGUI 393 BANBRIAR,

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.025-790 VILA ADOLFO LONDRINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3324-2828

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Tkt

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 22/07/2005

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

—

SITUAGAD ESPECIAL J DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
I:ﬂHHﬂ i

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/01/2022 as 13:17:49 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ASERTURA
g"tkiSR{:gQDmﬂm A7 CADASTRAL 18/04/1995
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA N_PR_>
CNPJ: 00.550.290/0001-47
NOME EMPRESARIAL:
CAPITAL SOCIAL:

ALTERNATIVA COM. DE EQUIP.PARA ESCRITORIO LTDA
R§7.000,00 (Sete mil reais)

Nome/Nome Empresarial:

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte;
Qualificagdo:

GERALDO APARECIDO CARRILHO PERES
49-Socio-Administrador

' Nome/Nome Empresarial:
Qualificagao:

ELIZABETE RODRIGUES CARRILHO PERES
22-Sécio

Para informagdes relativas  participagéo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 12/01/2022 a5 13:17 (data e hora de Brasilia),
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Secretaria Municipal de Fazenda
Diretoria de Arrecadagio - Geréncia de Pronto Atendimento

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 2346579 / 2022
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedicao

Certificamos que ndo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuicdo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliario,_Contribuinte e Imobiliario.
bem como inexiste Divida Ativa, com relagdo ao abaixo referido:

ALTERNATIVA COM DE EQUIP PARA ESCRITORIO LTDA ME
CPF/CNPJ: 00.550.290/0001-47

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser
constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos.

Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitaggio, Cadastro, Incentivo & Cultura efou Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 12 de janeiro de 2022

A aceitagdo desta certidéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet,
no enderego <http://www.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N° 640/2015.

Cédigo Validador
*£zitbo@WROYh

Modelo aprovado pela Portaria N° 002/2015/GAB/SMF



Estado do Paran3
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 025882265-13

Certid&o fornecida para o CNPJ/ME: 00.550.290/0001-47
Nome: ALTERNATIVA COM DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n3o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 12/05/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certido devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Interna! Paiblica (12/01/2022 13:23:18)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALTERNATIVA COM. DE EQUIP.PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 00.550.290/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideraggo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; e

2. nédo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certido ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awvww.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:44:05 do dia 10/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/05/2022.

Cédigo de controle da certiddo: COEC.1 30F.7FBD.C582

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de i
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS o

Nome: ALTERNATIVA COM. DE EQUIP.PARA ESCRITORIO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 00.550.290/0001-47

Certidd@o n®°: 888757/2022

Expedicdo: 12/01/2022, as 23:20:33

Validade: 10/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gque ALTERNATIVA COM. DE EQUIP.PARA ESCRITORIO LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.550.290/0001—47, NAO
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das Péssoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissido de Conciliacgdo Prévia.

Unge | edy UQeStasL cpdb Bt et qun b



CAIXA

CTAIXA ZCONOMICA FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  00.550.290/0001-47

Raz&o Social:ALTERNATIVA COM DE EQUIP P ESCRITORIO

Endereco: RUA QUINTINO BOCAIUVA 1173 / CENTRO / LONDRINA / PR / 86020-150

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990
empresa acima identificada encontra-se e

. certifica que, nesta data, a

m situacdo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de

prova contra cobranga de

quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:11/01/2022 a 09/02/2022

Certificagdo Namero: 202201 1101350297567840

Informacédo obtida em 12/01/2022 13:21:09

A utilizacdo deste Certificado para os
condicionada a verificacio de autenti
Www.caixa.gov.br

fins previstos em Lei esta
cidade no site da Caixa:
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Consultar restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

chm- finfhras ?:n.-_fr.-‘-.;l

Pesquisa de restri¢es

Fornecedor
Tipodocumento  cypy w  Numero documento 0055029000017
Nome
Tipo de Sangdo  Todos
Periodo publicacéo : de . até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até
Situacgdo: Todas w
Links (teis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR
Padlier Imprimir
NENHUM TEM ENCONTRADO!
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FLEXMOBILLI MOVEIS

C.A. MANTOVANI BRENES EIRELIME

CNPJ: 10.540.945/0001-50

CEP: 86.010-200
FONE: (43) 3351-6064

ENDERECO RUA BRASIL,N° 1287-LONDRINAPR

“SQUANT. OBJETO VALORUNIT. | VALORTOTAL
1 Arquivo 5 gavetas em ago com rolamento R$ 1400,00 R$ 1400,00
1335 x 490 x 685
o R$ RS 1400,00

Londrina. 28/01/2022

e Validade da Pesquisa: 30dias.
Prazo de entrega 25 dias utels

Marca vegel




RE: Orcamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>
Sex, 28/01/2022 11:39
Para: flexmobilli moveis para escritorio <flexmobilli@gmail.com>

Ola,

Orgamento recebido.
Agrademos o contato.

Atenciosamente,
Marisa H. S. Hoshino
Assistente Administrativo

Cémara Municipal de Jataizinho
(43) 3259-2217

De: flexmobilli moveis para escritorio <flexmobilli@gmail.com>
Enviado: sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 11:25

Para: marisa camarajataizinho <marisa.camarajataizinho@hotmail.com>
Assunto: Re: Orgamento 2022 GAVETEIRO ARQUIVO ACO

Bom dia!

segue orcamento

*flexmobilli.mdveis para escritério*

k%

Flexmobilli.Mdveis para escritorio.
Rua Brasil 1810 sala 01-02

Fone . 43-33516064
Londrina-Parana

www.flexmobilli.com.br

Em sex., 28 de jan. de 2022 as 10:13, marisa camarajataizinho

<marisa.camarajataizinho@hotmail.com> escreveu:
Bom dia,

Sou Marisa, da Camara Municipal de Jataizinho.

Gostariamos de solicitar orgamento do item conforme arquivo anexado.
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Pedimos informag&o quanto a garantia da empresa.

Qualquer divida, pedimos para que entrem em contato.

Pedimos por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,
Marisa H. S. Hoshino
Assistente Administrativo

Camara Municipal de Jataizinho
(43) 3259-2217



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGA A A
0540 06081 55 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DT € ASERTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
C A MANTOVANI BRENES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FLEXMOBILLI MOBILIARIO CORPORATIVO

FORTE
ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
- | 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTQ
R BRASIL 1287 SALA 3

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
86.010-200 CENTRO LONDRINA

UF
PR

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
FLEXMOBILLI@GMAIL.COM (43) 3351-6064

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
wkkk

ATIVA 09/12/2008

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Rttt i 0 ek

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/01/2022 as 10:44:13 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 10.540.945/0001-50
NOME EMPRESARIAL: C A MANTOVANI BRENES LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$90.000,00 (Noventa mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial: CLEIDE APARECIDA MANTOVANI BRENES
Qualificagao: 49-Sécio-Administrador

ra informagdes relativas & participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dla 28/01/2022 a5 10:44 (data e hora de Brasilia).
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Secretaria Municipal de Fazenda
Diretoria de Arrecadacéo - Geréncia de Pronto Atendimento

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 2383155/ 2022
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedigéo

Certificamos que ndo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuicdo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliario,_Contribuinte e Imobiliario,
bem como inexiste Divida Ativa, com relacdo ao abaixo referido:

C A MANTOVANI BRENES LTDA
CPF/CNPJ: 10.540.945/0001-50

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser

constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos.

Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitagdo, Cadastro, Incentivo a Cultura e/ou Esporte,
Financiamento, Inventério, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 28 de janeiro de 2022

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet,
no enderego <http://www.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N° 640/2015.

Caodigo Validador
eWx2MIaLfeY1

Modelo aprovado pela Portaria N° 002/2015/GAB/SMF



Estado do Parana /‘J' iy
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Secretaria de Estado da Fazenda A |

Receita Estadual do Parana (3 ¢ @31 3
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Certidao Negativa _pr_9”

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026008544-58

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF:  10.540.945/0001-50
Nome: C A MANTOVANI BRENES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n3o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 28/05/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 do 1
Emitido via Internel Publica (28/01/2022 10:52:42)
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Secretaria da Receita Federal do Brasil PR _~
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: C.A. MANTOVANI BRENES EIREL|
CNPJ: 10.540.945/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideraggo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. néo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:38:08 do dia 31/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 29/04/2022.

Caodigo de controle da certidio: 8268.043F.DDC9.BBAB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C.A. MANTOVANI BRENES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.540.945/0001-50

Certidao n°: 3544574/2022

Expedicgdo: 28/01/2022, as 10:46:06

Validade: 26/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que C.A. MANTOVANI BRENES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.540.945/0001-50, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo siaoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
@ todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.

Duviday o sugestées: cndtitsl. jus.br



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.540.945/0001-50
Razdo Social:MANTOVANI E BRENES LTDA
Enderego:  RUA BRASIL 1610 / CENTRO / LONDRINA / PR / 86010-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/01/2022 a 25/02/2022

Certificacdo Niimero: 2022012702533116790294
Informacgdo obtida em 28/01/2022 10:46:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Consultar restricdes ao direito de contratar com a Administracdo Pablica

IE’M" Teapedinanio l
Pesquisa de restrigdes
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Tipo documento
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Tipo de Sancdo

Periodo publicacdo : de
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Todos
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Nimero documento
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Camara Municipal de Jataizinho
Solicitagio 5/2022

[UTEET Pagina1
Solicitagio
Nirrg Tiga Enitido em Quanticiacke do ffans
5 Aquisigdo de Material 28/01/2022 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Nono Nimero
480-1 BRUNO BARBOSA DA SILVA 0/2022
Local
1 CAMARA MUNICIPAL DE JATAZINHO
Orglio
01 CAMARA MUNICIPAL
Forma de pag to -
i Tipo
A VISTA Deposito bancario
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL DE JATAZINHO 30 Dias
Descrigdo.
AQUISICAO DE 01 {(UM) GAVETEIRO DE METAL AGO PARA PASTAS SUSPENSAS COM 05 (CINCO) GAVETAS.
Justificativa
ACONDICIONAR DOCUMENTOS DE SERVIDORES E VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
| inta
001 Lote 001
Cddigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor
000445 GAVETEIRO METAL AGO PARA PASTA SUSPENSA 5 GAVETAS UN 1,00 3.000,00 3.000,00
Sem Dotagdo 1,00 3.000,00
TOTAL 3.000,00
TOTAL GERAL 3.000,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

Sem dotacac 3.000,00

BRUNOD BARSOSA DA SILva
Sdlicitarte

Emilido por. MARISA HIROMI SHIMABUKURO HOSHINO, na vorsdo 55281 2800172022 11:20:37
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Ao Presidente da Camara Municipal de Jataizinho
BRUNO BARBOSA DA SILVA

Relatdrio de Cotagao de Prego
Dispensa 006/2022

Jataizinho, 28 de janeiro de 2022.

Eu, Marisa Hiromi Shimabukuro Hoshino, servidora efetiva no cargo de
Assistente de Administragao, matricula 371, venho através deste apresentar o
relatorio de cotagéo de precos referente a dispensa de Licitagdo n° 006/2022.

Conforme Memorando n° 00772022, foi realizada a cotagado de pregos
considerando o produto/servigo: “‘Aquisi¢do de 01 (um) gaveteiro de metal aco
para pastas suspensas com 05 (cinco) gavetas”.

Encaminhou-se e-mail para as empresas com a solicitagdo de orgamento,
folhas 003 e 004.

Tivemos o retorno de 01 (trés) fornecedores conforme segue: Empresa
Dicomayg, folhas 005, informa que nao tem condi¢bes de orgar o produto.

Tivemos o retorno de 03 (trés) empresas que enviaram o or¢amento
conforme apresentadas no quadro abaixo e as folhas correspondentes conforme
segue: Tombini: folhas 007 a 009: Méveis Alternativa: folhas 019 a 23 e Empresa
Flexmobilli, folhas 033 a 035.

_ EmpresaTOMBINI | QTDE| PRECOUNITARIO [ TOTAL |
Arquivo confeccionado em ago
chapa 24, contendo 05 gavetas | 01 , 2.280,00 R$ 2.280,00

Empresa MOVEIS QTDE | PRECO UNITARIO |  TOTAL

ALTERNATIVA a
Arquivo 5 gav. ¢/ batoque de
nylon 01 1.005,00 R$ 1.005,00
Empresa Flexmobilli QTDE | PRECO UNITARIO TOTAL
Arquivo 5 gavetas em ago com

rolameito 01 : 1.400,00 R$ 1.400,00 [

Assim sendo, anexo a este relatério a emissao de documentacso fiscal
das empresas que apresentaram orcamento, seguindo o quadro abaixo e seus
respectivos enderecos eletrénicos.

Pagina 1 de 3
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B [ EPJ e QSA m_gao.aso \ 3
b | CERTIDAO 2 or
MUNICIPAL | site da prefeitura da empresa —
c CERTIDAO
ESTADUAL mp://www.cdw.fazenda.pr.gov.brfcdw/emissao/certidaoAutomatica
d CERTIDAO https://servicos.receita.fazenda.gov.br/ServIcos/certidao/CNDConiunta
FEDERAL Inter/InformaNICertidao.asp?tipo=1
e FGTS https://consulta-

crf.caixa.gov.br,/consultacrfz‘pages/consulta Empregador.jsf

f TRABALHISTA

https://www.tst.jus.br/certidao

g | TRIBUNAL DE

https://servicos,tce.pr.gov.br/tgepr/municinal/ailfConsuItarlmDe_didos.

CONTAS _ Jaspx
h http:/,fwww.oortaItransparencia.gov.br/sancoes/cnep;?paginacaoSimpl
es:true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cprnpi=8
GOVERNO 0176480000185&colunasSeIecionadas=IinkDetalhamento%ZCcprnpi%
FEDERAL 2Cnome%ZCufSancionado%ZCorgao%ZCtiooSancao%ZCdataIniciaISanc
ao%ZCdataFinaISancao%ZC\raIorMuIta%2Cquantidade&ordenarPor:no

| me&direcao=asc |
Empresa TOMBINI: ap6s a emissdo das certidoes, folhas 010 a 018, sem
observacoes.

Empresa MOVEIS ALTERNATIVA: apés a emissdo das certiddes, folhas
024 a 032, observa-se que no(s) item(ns):

d) Certidao federal: consta certiddo Positiva com efeitos de negativa;
e) Certidao FGTS: VALIDADE ATE 09/02/2022:

Empresa FLEXMOBILLI: apés a emissdo das certidbes, folhas 036 a 044,
observa-se que no(s) item(ns):

d) Certidao federal: consta certidao Positiva com efeitos de negativa;

O documento CONTRATO SOCIAL efou alteragbes nao foi solicitado a
nenhuma empresa até o momento. Aguardarei informagao quanto a necessidade
de solicitar este documento de todas as empresas ou apenas da empresa a ser
contratada pela Camara visto que tal documento nao é gerado através de site da
internet disponivel por meio eletrénico como as certidées relacionadas no quadro

apresentado.

Juntou-se & montagem do processo de dispensa o documento
“Solicitagdo 005/2022", folhas 045, emitido através do sistema de contabilidade
da Equiplano, utilizado atualmente pela Camara, o qual necessita de assinatura

do Presidente.

O documento “Saldo das contas de despesa” foi emitido na data de hoje,
28/01/2022, folhas 046 e 047 e a dotacao orgamentaria da Camara Municipal de
Jataizinho foi solicitada verbalmente ao contador, Carlos M. Morimoto, que

Pédgina2de3
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indicou 01.001.01.031.0001.1001.4.4.90.52.00.00 (Equipamentos e (:ateriab
Permanente), com saldo atual de R$ 31.000,00 (Trinta e um mil reais). S
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Os aspectos observados nesta Cotagao de Precos, visa contribuir ome- .~
um dos pardmetros para a aquisicdo do item ofertado pela empresa que s&™

enquadrara e atendera as necessidades da Camara Municipal de Jataizinho.

E o relatério.

Servidor R;sponsével pela Cotagéo de Precos

Camara Municipal de Jatazinho - PR

PROTOCOLD GERAL 7412022
Data: 28/01/2022 - Horario: 11:29
Administrative

/\GZ @@shino

. Assistente Administrative
CPFO&p.17 1 75047

Pégina3de3



22 CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINH%

Estado do Parand — CNPJ 00.380.488/0001-20

v} "."\I": Ap

Memorando n°. 038/2022/JCS Jataizinho/PR, 15 de margo de 2022°

Senhor Diretor Executivo,

Sirvo-me deste para solicitar, em cariter de urgéncia, que Vossa Senhoria

proceda 2 notificag¢do, por e-mail oficial, da empresa ALTERNATIVA COM. DE EQUIP. PARA

ESCRITORIO LTDA a fim de verificar se a proposta apresentada nas fls. 019 se mantém

Em caso positivo, solicito que Vossa Senhoria determine a Juntada de novas

certiddes fiscais, para que seja possivel finalizar a contratagdo almejada
Nao havendo intercsse da empresa em manter sua proposta, solicito que Vossa
Senhoria encerre os Autos de Dispensa n.° 006/2022 e delibere pela abertura de um novo
processo de dispensa.
Atenciosamente,
Vo &l
ULQorr =

-JULIANA CORDEIRO
Matricula 521 - Advogada Publica

OAB/PR 71.513

R% ¢

ILVA-

Camara Municipal de Jataizinho - PR

RECEB!DO?EM? MHEL!'!E!'! '

/ g [ ) I pa smldmlnlsh'ntnrn
adel m.“gmosi';ino
Asslntente Admlnlsﬁtrati’m

CFF040.183.752-42

M
R = ;
[ = (=g

SANDRO JULIANO FIDEL
Diretor Executivo da Cadmara Municipal de Jataizinho

Jataizinho, PR

Av. Anténio B. Oliveira, 599 - Jataizinho - PR - 86210-000 - Cx. Po
Fone/Fax: (43)3259-2217 - e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

.73



22/03/2022 11:36 Cotagéio
Cotacdo

"Sandro Juliano Fidelis" <sandro.fidelis@jataizinho.pr.leg.br> 22 de Margo de 2022 11:35

Para: moveisalternativalondrina@gmail.com

Bom dia

Considerando que a empresa Moveis Alternativa apresentou a melhor proposta para o orgamento
de 01 arquivo com 5 gavetas, solicitamos a informag&o se a proposta ofertada no valor de R$
1.005,00 se mantém.

Att. o

Sandro Juliano Fidelis, Agente Legislativo nomeado no cargo de Diretor Executivo —\53\\" AL N

Camara Municipal de Jataizinho [ %

(43) 3259-2217 / 3457 £ C f(/a

e-mail: sandro fidelis@jataizinho.pr.leq.br / camara@)jataizinho.pr.leg.br L Tl ~

portal: jataizinho.pr.leg.br A \;“‘
< 0

2D

Obs. FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO ity

1M1



24/03/2022 14:20 Re: Cotag3o
Re: Cotagao

"Moveis Alternativa" <moveisalternativalondrina@gmail.com>

Para: "Sandro Juliano Fidelis" <sandro fidelis@jataizinho.pr.leg.br>

Bom dia Sandro, tudo bem?
Sim, mantem no mesmo valor.

Qualquer duvida estou a disposicao pelo WhatsApp 43 3323-2230,

Atenciosamente,
Rafael - Moveis Alternativa.
(43) 3324-2828
P
MOVEIS ALTERNAJIVA

24 de Margo de 2022 10:43

7



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Parana _,-;'\:\S.\.C“i?":'i-f::;‘t
Certidao Negativa &P g

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual s B
N° 026395722-89

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 00.550.290/0001-47
Nome: ALTERNATIVA COM DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 22/07/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emilido via Intemet Publica (24/03/2022 15:20:40)



24/03/2022 15:21 Consulta Regularidade do Empregador

Imprimir S A2 S
U555
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CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  00.550.290/0001-47
Razao Social:ALTERNATIVA COM DE EQUIP P ESCRITORIO
) Endereco: RUA QUINTINO BOCAIUVA 1173 / CENTRO / LONDRINA / PR / 86020-150

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuic3o que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:09/03/2022 a 07/04/2022

Certificacao Niumero: 2022030900363016661232
Informag&o obtida em 24/03/2022 15:21:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htlps:.-',-'l::onsuIta-l::rf.caixa.gov.br!consultacrffpagesfconsultaEmpregador.jsf il
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CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Parand

DISPENSA DE LICITACAO n°. 0072022 -

ATO DE DISPENSA
CONTRATADO: ALTERNATIVA COM. DE EQUIP. PARA
ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 00.550.290/0001-47
OBJETO: Aquisi¢io de 01 (um) gaveteiro em metal aco
para pastas suspensas com 05 (cinco) gavetas
PRODUTO/SERVICO:
Bem/Servigo | Valor Unitario  Quantidade Subtotal
_‘ (unidade) .
Aquisicdo de 01 (um) gavetciro em |
metal aco para pastas suspensas com RS 1.005,00 01 R$ 1.005,00

05 (cinco) gavetas

TOTAL (RS)| RS 1.005,00

VALOR TOTAL: RS 1.005,00

Previsdo Legal:  Artigo 24, I1, da Lei Federal n° 8.666/1993

JUSTIFICATIVA:

O valor proposto enquadra -se no disposto no Artigo 23, Inciso II, alinea “a”,
da Lei Federal n°. 8.666/1993, que menciona a dispensa de licitacfio para

contratagdo de servigos e compras em razio do valor do contrato de
servigos/aquisigao.

Apds a analise das propostas apresentadas conforme relacdo abaixo, foi
vencedora a proposta apresentada/cotada pela empresa ALTERNATIVA
COM. DE EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA com valor total de R$

1.005,00.
N

Av. Anténio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43)3259-2217
c-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br
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Valor Total Valor Total
Empresa (RS) com
(R$) desconto
1- Méveis Alternativa R$ 1.005,00
2- Flexmobilli R$ 1.400,00 s
3- Tombini R$ 2.280,00

Verificando a situagéo fiscal da empresa que apresentou o melhor prego
(ALTERNATIVA COM. DE EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA),
constatou-se que encontra-se apta a participar do presente processo, razao

pela qual foi juntado os documentos que comprovam sua habilitaggo (fls. 024
a 030 e 054 a 055).

Nas consultas realizadas aos impedidos de licitar do Tribunal de Contas do
Estado do Parand, a Relagdo de Inabilitados e Inidéneos no Parani pelo site
do Tribunal de Contas da Unigo e ao Cadastro Nacional de Empresas Punidas
(CNEP) - Controladoria-Geral da Unifio, ndo foram encontrados registros de
impedimento, conforme documentos juntados as fls. 031e 032.

Destaca-se que existe disponibilidade financeira e orgamentaria para realizar
a presente aquisicdo/prestagdo de servigos (categoria 4.4.90.52.00.00 —
Equipamentos e Material Permanente), havendo saldo de R$ 31.000,00
(Trinta ¢ Um Mil Reais), para realizagio de empenhamentos na dotagdo
mencionada (fls. 056 e 057).

Assim, com fundamento nos artigos supracitadas da Lei Federal n°
8.666/1993, apresentamos estas justificativas para fundamentar a Ratifica¢éo

pela presidéncia da Casa.

Jataizinho, PR, 24 de marco de 2022.

a0 "
-SANDRO JUBIANQFIBEDAS . =
Agente i‘f%gggﬁ&%ﬂiiﬁtivo

Av. Anténio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43)3259-2217
e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br
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Parecer Juridico n.° 03/2022 — DISPENSA DE LICITACAO D,"E.F"%—)-%—h §—
&
Objeto: Dispensa de licitacdo s PR - %

Destinatario: Presidente da Camara Municipal de Jataizinho

EMENTA: Dispensa de licitagdo. Aquisicio de 1
(um) gaveteiro de metal ago para pastas suspensas
com 05 (cinco) gavetas. Lei n.0 8.666 de 1993.
Dispensa de licitagdo. Valor maximo. Observado.
Justificativa. Presente. Orcamento. Disponivel.
Documentagdo apresentada. Legalidade.

RELATORIO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagao, autuado sob n.°
006/2022, com fundamento no artigo 24, inciso IT, da Lei n.° 8.666/93, com vistas 3
aquisicao de 1 (um) gaveteiro de metal ago para pastas suspensas com 05 (cinco)
gavetas, por esta Camara Municipal (fls. 001/003).

O servidor efetivo Sandro Juliano Fidelis, que se encontra no exercicio do
cargo de Diretor Executivo, finalizou, de forma temporaria e excepcional, o processo de
dispensa em questdo, tendo em vista que ainda n3o foi designado outro servidor para
desempenhar as funcBes da servidora efetiva Marisa Hiromi Shimabukuro Hoshino
enquanto durar a sua licencal.

Com a justificativa para contratacdo foi apresentada a solicitagao 2/2022,
na qual consta que o valor méaximo para a contratagdo em andlise seria de R$ 3.000,00
(trés mil reais) — fls. 045.

E 0 necessario a relatar. Em seguida, exara-se o opinativo.

FUNDAMENTAGAO JURIDICA

1 httDs:waw-iataizinho.nr.qu.brftransnarencia!Dortarias;’oortaria-014~2022.ndf
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Sublinhe-se que a presente apreciagdo se restringe a consideractes de

natureza juridica, nos limites da competéncia institucional deste departamento,

excluidos, portanto, aquelas de natureza técnica e/ou material?.

A Constituicdo Federal de 1988 estabelece que, em regra, o Poder Plblico
estd obrigado a efetuar suas contratagBes por meio de licitagdo, ressalvados os casos
especificados em lei (art. 37, inciso XXI).

A excepcionalidade garantida pelo constituinte pode ser encontrada na Lei
n.° 8.666 de 1993, que traz as hipdteses de licitagdo dispensada, dispensavel
(dispensa) e inexigivel.

A licitagdo na modalidade dispensada decorre do artigo 17, incisos I e II,
da Lei n.© 8.666/93, e escapam a discricionariedade administrativa.

Ja nas duas Ultimas hipdteses, a diferenca bésica esta no fato de que, na
dispensa, ha possibilidade de competigdo que justifique a licitagio, de modo
que a lei faculta a dispensa, que fica inserida na competéncia discricionaria da
Administrag&do. Nos casos de inexigibilidade, ndo ha possibilidade de competigao, porque
sd existe um objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades da Administracdo. A
licitagdo €, portanto, inviavel3.

No caso em aprego, 0 objeto a ser contratado por esta Casa se aproxima
da dispensa de licitagdo, a qual se encontrada regulamentada pelo artigo 24 da Lei n.°
8.666/93, especificamente, em seu inciso II:

2 "N&o se pode exigir do assessor juridico conhecimento técnico de todas as areas e ndo apenas do Direito.
(...). Sua fungao € zelar pela lisura sob o aspecto formal do processo, de maneira a atuar como verdadeiro
fiscal de formalidades, somente. Assim, a assinatura do assessor juridico na minuta do contrato serve de
atestado do cumprimento de requisitos formais, e ndo materiais”. STF. 22 Turma. HC 171576/RS, Rel. Min.
Gilmar Mendes, julgado em 17/9/2019 (Info 952).

2
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Art. 24. “E dispensavel a licitac3o: &
(---);

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma sd vez;

(A,
Para fins de compreensdo, determina o art. 23, inciso II, alinea “a™
Art. 23. "As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a III do

artigo anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes limites, tendo
em vista o valor estimado da contratacdo:

()i

II - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior:
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

()™

Vale destacar que o Decreto n.° 9.412 de 2018 atualizou os limites de

valores para a dispensa de licitagdo, passando a alinea “a” ter a seguinte redac3o:

Art. 1° "Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da

Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes
termos:

II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais);

(..)"

A leitura dos fragmentos acima permite concluir que o valor maximo
permitido para contratacdo de servigos e de compras na forma de dispensa deve

corresponder a importancia de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

? DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 29.0 edic3o, pag. 433.
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Da andlise da situagao fatica aqui disposta, verifica-se que a contratacdo
foi formalizada pela quantia de R$ 1.005,00 (mil e cinco reais) estando, portanto,
dentro do limite legal (fls. 058/059).

A Diregao desta Casa apresentou como justificativa para a aquisi¢do de 1
(um) gaveteiro de metal ago para pastas suspensas com 05 (cinco) gavetas, o pedido
apresentado pela Assistente de Administracdo Marisa Hiromi Shimabukuro Hoshino (fls.
002).

Nos autos consta a disponibilidade financeira e orgamentéria da Camara
Municipal de Jataizinho para contratacdgo do servico (fls. 056/057), atestando o
cumprimento da exigéncia legal de que a contratacdo depende da previsdo de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigaces decorrentes de obras ou
servigos a serem executadas no exercicio financeiro em curso, de acordo com o respectivo
cronograma (art. 7.9, § 2.9, inciso II, da Lei n.° 8.666/93).

Também se fazem presentes 3 (trés) cotagdes para o objeto de dispensa,
as quais foram decisivas na escolha do vencedor, uma vez que a justificativa para a
contratacdo da empresa vencedora foi o menor prego apresentado (fls. 058/059).

A empresa vencedora, ALTERNATIVA COM. DE EQUIP. PARA
ESCRITORIO LTDA, apresentou documentos comprovando sua qualificacdo juridica,
técnica e capacidade econdmico-financeira para participar da dispensa de licitacio (fls.
024/030 e 054/055).

A certiddo de fls. 028, apresentada pela vencedora, tem natureza positiva

com efeitos de negativa, 0 que ndo a impede de contratar com o poder plblico, uma vez

/-h
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que tal documento possui 0 mesmo efeito que a certiddo negativa, nos termos do artigo

206 do Cédigo Tributario Nacional (CTN)%.

Foi anexado aos autos consulta realizada no cadastro de informagdes
relativo as restricdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica, tanto do

Tribunal de Contas do Estado do Parana (TCE/PR) quanto do Tribunal de Contas da Unido
(TCU) - fls. 031/032, conforme determina a Instrugdo Normativa 156 de 2020 do TCE/PR.

CONCLUSAO

Ante o exposto, observadas as regras contidas na Lei n.° 8.666/1993,
entende-se que a Cdmara Municipal de Jataizinho poderd adotar a modalidade de

dispensa de licitacdo, podendo dar prosseguimento ao presente processo e seus ulteriores

atos.

E o parecer.
Encaminho os autos a autoridade competente.

Jataizinho/PR, 25 de marco de 2022.

Yiiara O oo SlA

Juliana Cordeiro da Silva

S ViU PR
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Advogada Publica
Matricula 521 - OAB/PR 71.513
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4 Art. 206. “Tem os mesmos efeitos previstos no artigo anterior a certiddo de que conste a existéncia de créditos ndo
vencidos, em curso de cobranca executiva em que tenha sido efetivada a penhora, ou cuja exigibilidade esteja
3

suspensa.”
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DISPENSA DE LICITACAO n°. 007-2022

RATIFICACAO
CONTRATADO: ALTERNATIVA COM. DE EQUIP. PARA
ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 00.550.290/0001-47
OBJETO: Aquisicio de 01 (um) gaveteiro em metal aco
para pastas suspensas com 05 (cinco) gavetas
VALOR TOTAL: RS 1.005,00
Previsdo Legal: Artigo 24, 11, da Lei Federal n° 8.666/1993

Ratifico a corrente dispensa de licitagdo junto a empresa ALTERNATIVA
COM. DE EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA, CNPJ n°. 00.550.290/0001-

47, tendo como objeto a aquisi¢do de 01 (um) gaveteiro em metal aco para

pastas suspensas com 05 (cinco) gavetas, e previsdo legal contida no Artigo
24,11, da Lei Federal n° 8.666/1993.0

Jataizinho, PR, 25 de margo de 2022.

-BRUNO BARBOSA DA SILVA-
Presidente

Av. Antdnio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43)3259-2217
c-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br
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Sexta, 25 de marco de 2022

ART, 24, II DA LEI 8666/93

DISPENSA DE LICITAGAQ N° 022/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N? 025/2022
Objeto: Aquisicdo de material de copa, cozinha e limpeza para a sede
administrativa do SAAE.
Valor Global: R$ 1.541,89 (um mil, quinhentos e quarenta e um reais e
oitenta e nove centavos)
Empresa: RGS ALIMENTQS LTDA
CNPJ 09.551.149/0001-33
Dotagéo Orgamentaria:
17.122.0016.02059 - Coordenagdo das Atividades Administrativas do SAAE
33.90.30.07.12 - Géneros alimenticios para Copa e Cantina
33.90.30.21.00 - Material de Limpeza e Produtos de Higienizagio
02076 - Recursos Ordinarios (Livre) - Recursos do Tesouro Ex. Corrente
Jataizinha, 18 de margo de 2022.
ANDRE LUIZ ALVES JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE

AQ
ART. 24, II DA LEI 8666/93

DISPENSA DE LICITACAO N* 023/2022

PROCESSC ADMINISTRATIVO N2 026/2022
Objeto: Contratagdo dos serviges de impressio grifica de taldes de
requisicdo e cnvelopes timbrados para Coordenacio das Atividades
Administrativas do SAAE.
Valor Global: RS 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais)
Empresa: AMARILDO BICHERI 63372525949 -
METROPOLITANA
CNPJ 43.436.890/0001-91
Dotagao Orgamentaria:
17.122.0016.02059 - Coordenagio das Atividades Administrativas do SAAE
33.90.39.63.01 - Impressos em Geral de Uso Interno
02076 - Recursos Ordindrios (Livre) - Recursos do Tesouro Ex. Corrente

GRAFICA

ANDRE LUIZ ALVES JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE

Ano V | Edica
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RATIFICAGCAO

CONTRATADO: ALTERNATIVA COM. DE EQUIP. PARA ESCRITORIO
LTDA

CNPJ; 00.550.290/0001-47

OBJETO: Aquisigio de 01 (um) gaveteiro em metal ago para
pastas suspensas com 05 (cinco) gavetas

VALOR TOTAL: R$ 1.005,00

Previsdo Legal: Artigo 24, 11, da Lei Federal n® 8.666/1993

Ratifico a corrente dispensa de licitagdo junto a empresa ALTERNATIVA
COM. DE EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA, CNPJ ne, 00.550.290/0001-47,
tendo como objeto a aquisi¢do de 01 (um) gaveteiro em metal ago para
pastas suspensas com 05 (cinco) gavetas, e previsio legal contida no Artigo
24, 11, da Lei Federal n® 8.666/1993.0
Jataizinho, PR, 25 de margo de 2022.
-BRUNO BARBOSA DA SILVA-
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO

Estado do Parana

PORTARIA N°. 019/2022

CONSIDERANDO o contido no Oficio n°. 078/2022, do Contador Carlos
Massanori Morimoto;

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, ESTADO DO
PARANA, NO USO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR
LEI:

RESOLVE

Art. 1°. Renomeia as Dispensas de Licitacbes abaixo elencadas:

I — Renomeia a Dispensa de Licitacao n°. 002/2022 para Dispensa de
Licitacao n°. 001/2022;

II — Renomeia a Dispensa de Licitacao n°. 003/2022 para Dispensa
de Licitacao n°. 002/2022;

III — Renomeia a Dispensa de Licitacao n°. 004/2022 para Dispensa
de Licitacao n°. 003/2022; e

IV — Renomeia a Dispensa de Licitagao n°. 006/2022 para Dispensa
de Licitacao n°. 004/2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua edigao.
CAMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 04 (quatro) dias do més de

abril de dois mil e vinte e dois.

-BRUNO BARBOSA DA SILVA-
Presidente
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